
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  

Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Numero, data e protocollo della registrazione. 

 

OGGETTO: Esami finali per il conseguimento della laurea magistrale abilitante all’esercizio 

della professione di Medico chirurgo - Sessione invernale a.a. 2022/2023. 

 

IL RETTORE  

 
VISTA la proposta del Coordinatore del Corso; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”;  

VISTO  il D.M. 16 marzo 2007, con il quale sono state ridefinite, in base al già menzionato 
D.M. 270/2004, le classi dei corsi di laurea magistrale; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 335 del 27 giugno 2013; 
VISTO il Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia; 
VISTO  il D.M. 19 ottobre 2001, n. 445, “Regolamento concernente gli esami di Stato di 

abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo. Modifica al D.M. 9 
settembre 1957, e successive modificazioni ed integrazioni”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato;  

VISTO  il D.M. 9 maggio 2018, n. 58, “Regolamento recante gli esami di Stato di 
abilitazione all’esercizio della professione di medico-chirurgo”, e in particolare le 
disposizioni relative all’organizzazione e alle modalità di svolgimento nonché di 
valutazione del tirocinio pratico-valutativo ivi disciplinato; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 8.03.2020 e seguenti, 
recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19;  

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 102 
“Abilitazione all'esercizio della professione di medico-chirurgo e ulteriori misure 
urgenti in materia di professioni sanitarie”, che ha abolito l’esame di Stato per 
l’abilitazione alla professione medica, considerando abilitati alla professione i 
laureati in possesso di giudizio di idoneità del tirocinio pratico valutativo; 

VISTE le note del Ministero dell’università e della ricerca prot. n. 8610 del 25.3.2020 e 
prot. n. 9758 del 14.4.2020, con le quali sono stati forniti chiarimenti in merito 
all’ambito di applicazione dell’art. 102 del D.L. n. 18/2020 cit.; 

VISTO  il D.M. 9 aprile 2020, prot. n. 12, recante, tra l’altro, disposizioni eccezionali in 
materia di svolgimento di tirocini pre e postlaurea finalizzati al conseguimento 
dell’abilitazione dei medici chirurghi; 

VISTO il D.M. n. 8 del 2 aprile 2020 con il quale si è provveduto ad adeguare alle 
disposizioni di cui al citato art. 102 del D.L. n. 18/2020 l’ordinamento didattico della 
classe LM/41 – medicina e chirurgia, prevedendo che il conseguimento della 
corrispondente laurea magistrale abilita all’esercizio della professione di medico 
chirurgo e che integra gli obiettivi formativi qualificanti della classe LM41 delle 
lauree magistrali in Medicina e Chirurgia e dispone che l’adeguamento da parte 
delle università dei regolamenti didattici di ateneo ai sensi dell’articolo 102, 
comma 1, 3° periodo, del D.M. 17 marzo 2020, n. 18 entra in vigore a decorrere 
dalla data dell’adozione con decreto rettorale e, fermo restando quanto disposto 
dal medesimo articolo 102, comma 1, 1° periodo, trova applicazione anche alle 
lauree magistrali della Classe LM-41 a.a. 2018/2019 i cui esami finali devono 





 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  

Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

essere ancora eventualmente sostenuti, nonché alle lauree magistrali della 
Classe LM41 per le sessioni d’esame finale dell’a.a. 2019/2020; 

VISTO  il D.R. 202 del 23.4.2020 che modifica il Regolamento didattico di Ateneo nella 
parte relativa agli allegati, per recepire le modifiche apportate agli obiettivi 
formativi qualificanti della classe LM-41 delle lauree magistrali in Medicina e 
Chirurgia dal D.M. n. 8 del 2 aprile 2020;  

VISTO l’art. 1, comma 3, lett. f) del Decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 
13 settembre 1946, n. 233, come modificato dall’art. 4, comma 1, della legge 11 
gennaio 2018, n. 3, nella parte in cui dispone che: “3. Gli Ordini e le relative 
Federazioni nazionali: […] f) partecipano […] all'esame di abilitazione all'esercizio 
professionale”; 

VISTA la nota con cui l’Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della provincia di Udine 
ha comunicato i nominativi dei propri rappresentanti designati a partecipare alle 
Commissioni per l’esame finale per il conseguimento della laurea magistrale 
abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo presso il CdLM in 
Medicina e Chirurgia dell’Università di Udine, con il compito di verificare, anche ai 
fini della successiva iscrizione all’Albo professionale, il regolare svolgimento degli 
esami finali abilitanti, a cui i laureandi accedono al termine di un percorso di studi 
all’interno del quale hanno conseguito apposito giudizio di idoneità al tirocinio 
pratico valutativo di cui al D.M. n. 58/2018; 

VISTA la comunicazione del Rettore del 14.02.2022, con la quale si prevede che tutte le 
sedute di laurea si svolgano in presenza secondo i protocolli vigenti;  

SENTITO il Direttore del Dipartimento; 

 

D E C R E T A 

 

la nomina dei componenti della Commissione per gli Esami finali per il conseguimento della laurea 
magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo, che si svolgeranno il giorno 29 
gennaio 2024 presso l’Aula Magna della sede di piazzale Kolbe, a partire dalle ore 8.30, con la 
seguente 

COMMISSIONE  

 
Prof. LANZETTA PAOLO Presidente commissione 
Dott. ROCCO MAURIZIO  Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi  

 e degli Odontoiatri della Provincia di Udine 
(Membro effettivo) 

 
Prof.ssa BOVE TIZIANA  Membro effettivo 
Prof.ssa DRIUL LORENZ  Membro effettivo 
Prof. aggr. INTINI SERGIO GIUSEPPE Membro effettivo 
Prof. PUGLISI FABIO  Membro effettivo  
Prof. SPONGA SANDRO  Membro effettivo 
Prof.ssa VALENTE MARIAROSARIA Membro effettivo 
 
Prof. STINCO GIUSEPPE  Membro supplente 
Dott. TIBERIO GIAN LUIGI  Rappresentante dell’Ordine dei Medici Chirurghi e 

degli Odontoiatri della Provincia di Udine (Membro 
supplente) 

 

Sono invitati alla seduta i correlatori.  



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  

Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Ore   8.30 

1) BRUNO RACHELE 

Relatore PUGLISI FABIO 

Correlatore GARUTTI MATTIA 

Controrelatore INTINI SERGIO GIUSEPPE 

Titolo tesi Role of Tumor-Infiltrating Lymphocytes in Melanoma Prognosis and Treatment 
Strategies: A Systematic Review and Meta-Analysis 

 
Ore   8.45 

2) CARGNELUTTI FABIO 

Relatore CESSELLI DANIELA 

Correlatore AGOSTINIS PAOLO 
BULFONI MICHELA 
ORSARIA MARIA 

Controrelatore SPONGA SANDRO 

Titolo tesi Ulcere venose croniche: un nuovo trattamento per un vecchio problema. 

    
  
Ore   9.00 

3) D'ORIA MARIA TERESA 

Relatore DRIUL LORENZA 

Correlatore RESTAINO STEFANO 

Controrelatore BOVE TIZIANA 

Titolo tesi Confronto tra dolore post-operatorio e complicanze dell'annessiectomia 
laparoscopica e percutanea: uno studio retrospettivo caso-controllo. 

    
Ore   9.15 

4) FRIGO ALBERTO 

Relatore SPONGA SANDRO 

Correlatore LECHIANCOLE ANDREA 

Controrelatore  BOVE TIZIANA 

Titolo tesi CONTROLLED HYPOTERMIA FOR GRAFT PRESERVATION IN HEART 
TRANSPLANTATION 

 
Ore   9.30 

5) MICCO RAFFAELE 

Relatore BOVE TIZIANA 

Correlatore MEROI FRANCESCO 
SPASIANO ALESSANDRA 

Controrelatore SPONGA SANDRO 

Titolo tesi GESTIONE INTRAOSPEDALIERA DEL PAZIENTE CON TRAUMA TORACICO: 
PREDITTORI DI RICOVERO IN TERAPIA INTENSIVA 



 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  

Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

 
 
Ore   9.45 

6) QEHAJA CRYSTAL 

Relatore VALENTE MARIAROSARIA 

Correlatore JANES FRANCESCO 

Controrelatore PUGLISI FABIO 

Titolo tesi Il background genetico nella malattia di Parkinson familiare e sporadica, 
implicazioni cliniche e terapeutiche. 

 
 
Ore  10.00 

7) VERDIER MARCO 

Relatore INTINI SERGIO GIUSEPPE 

Correlatore VERNACCINI NICOLA 

Controrelatore VALENTE MARIAROSARIA 

Titolo tesi Caratteristiche del dolore postoperatorio nella chirurgia pediatrica 

 
 
La proclamazione dei risultati avverrà al termine della seduta di laurea. 
 
Avvertenze 
 
I membri effettivi della commissione di esame di laurea devono essere presenti, liberi da altro impegno, 
per tutta la durata della seduta alla quale sono stati convocati. 
I membri supplenti devono essere presenti e reperibili nelle proprie sedi di lavoro. I membri effettivi 
possono essere sostituiti dai membri supplenti solo in caso di assenza giustificata. 
Qualora un membro effettivo, per motivata ragione, sia nell’impossibilità di partecipare alla seduta di 
laurea, è tenuto a concordare la propria sostituzione con uno dei membri supplenti e darne tempestiva 
comunicazione al presidente della commissione e agli uffici competenti, affinché le commissioni siano 
sempre e tutte formate da almeno cinque membri. 
Si ricorda inoltre che l’accesso alle Lauree in presenza è regolato delle misure di sicurezza descritte 
alla pagina web: https://prevenzione.uniud.it/studenti/lauree-in-presenza, alla quale si rimanda per i 
dettagli.  

https://prevenzione.uniud.it/studenti/lauree-in-presenza


 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA  
SERVIZIO SUPPORTO ALLA DIDATTICA 
Responsabile dei Servizi Dipartimentali: Nila Colledani  

Responsabile del Servizio Supporto alla Didattica: Elena Girardi 
Compilatore del procedimento: Elisabetta Poiana 

Le SS.LL. sono invitate a far parte della Commissione per gli esami finali per il conseguimento della 
laurea magistrale abilitante all’esercizio della professione di medico chirurgo. In caso di impedimento 
si prega di dare tempestivo avviso. 
 
Le SS.LL. sono pregate di portare con sé il presente invito agli Esami di Laurea. 

 

 

 

 

Il Rettore 

Prof. Roberto Pinton 

 

 

 

 

 

Visto per la legittimità e la presa d'atto del 

provvedimento 

Il Direttore Generale 

Dott. Massimo Di Silverio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ai Sigg.ri Membri effettivi e supplenti della Commissione 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


		2024-01-22T09:44:22+0100
	IT
	DI SILVERIO MASSIMO


		2024-01-22T10:23:26+0100
	IT
	PINTON ROBERTO




